LETTRE CX.

AUGUSTIN A PRÆSIDIUS.

Il le prie de faire parvenir à Jérôme la précédente lettre, et d'écrire lui-même au besoin pour l'apaiser à son égard.

Au très-heureux seigneur, à son bien vénérable frère et collègue dans le sacerdoce Præsidius, salut en Jésus-Christ, Augustin.

1. Comme je vous en ai prié de vive voix, je viens vous rappeler par écrit d'avoir la complaisance de faire parvenir ma lettre à notre saint frère et collègue dans le sacerdoce Jérôme. Pour que vous puissiez lui parler en ma faveur avec connaissance de cause et selon que vous l'inspirera votre charité, je vous envoie la copie des lettres que je lui ai écrites et de celles que j'ai reçues de lui. En les lisant, vous jugerez sans peine, dans votre sagesse et votre piété, la modération que j'ai eu devoir garder, comme aussi la crainte que m'inspirait sa véhémence. Si j'ai dit ce que je ne devais pas, ou d'une manière qui n'était pas convenable, ce n'est pas à lui, c'est à moi que vous devez communiquer votre pensée par un sentiment d'affection fraternelle. Je pourrai par là reconnaître ma faute, m'en repentir, et lui demander de me pardonner.

EPISTOLA CX

AUGUSTINI AD PRÆSIDIUM.

Præsidium rogat Augustinus ut superiorem epistolam curet Hieronymo reddendam, utque sibi eundem suis etiam litteris placeat.

Domino beatissimo, et merito venerando fratri, et consecratorum PRÆSIDIUM, AUGUSTINI in Domino salutem.

1. « Sicut præsens rogavi sinceritatem tuam, nunc quoque commoneo, ut litteras meas sancto fratri et compresbytero nostro Hieronymo mittere non graveris. Ut autem noverit caritas tua quemadmodum etiam tu illi pro mea causa scribere debeas, misi exemplaria litterarum et mearum ad ipsum, et ad me ipsius. Quibus lectis pro tua prudentia facile videas (al. *videbis*) et modum meum, quem servandum putavi, et motum ejus, quem non frustra timui. Aut si ego quod non debui, aut quomodo non debui, aliquid scripsi, non ad illum de me, sed ad me ipsum potius fraterna dilectione, mitte sermonem; quo correctus petam ut ignoscat, si meam culpam ipse cognovero. »

LETTRE CXI.

JÉRÔME A AUGUSTIN.

Il répond enfin aux questions proposées dans les lettres lvi, lxxvii, cvr, sur l'initiale du livre consacré aux Ecritains ecclésiastiques, sur la réprimande adressée par Paul à Pierre et mentionnée dans l'Épître aux Galates, sur la traduction de l'Ancien Testament, sur le nom du lierre dont il est parlé dans Jonas; il défend avec vivacité contre Augustin ses écrits et ses interprétations.

Au seigneur vraiment saint, à l'heureux pontife Augustin, salut en Jésus-Christ, Jérôme.